
 
 
 

МЕСТНОЕ САМОУПРАВЛЕНИЕ 
Г. ТАГАНРОГ РОСТОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

 
 

ГОРОДСКАЯ ДУМА ГОРОДА ТАГАНРОГА 
 
 

РЕШЕНИЕ 
 
 
27.03.2008            № 628 
 
 
Об утверждении информации о выполнении в 
2007 году Комплексного плана развития 
культуры и искусства города Таганрога на 2006-
2008 гг., утвержденного Решением Городской 
Думы от 22.12.2005 №177 
 
 
             В соответствии со ст. 31 Устава муниципального образования «Город Таганрог»  и 
завершением 2-го этапа реализации Комплексного плана развития культуры и искусства 
города Таганрога на 2006-2008 гг., Городская Дума 

 
 

РЕШИЛА: 
 

 
1.Утвердить информацию о выполнении в 2007 году Комплексного плана развития 
культуры и искусства города Таганрога на 2006-2008 гг., утвержденного Решением 
Городской Думы от 22.12.2005 № 177 (приложение). 

 
2.Настоящее Решение вступает силу со дня его принятия. 
 
3.Администрации города Таганрога (Федянин Н.Д.) обеспечить официальное 
опубликование настоящего Решения в газете «Таганрогская правда». 

 
4.Контроль за исполнением настоящего Решения возложить на заместителя Главы 
Администрации города Таганрога Липовенко Е.В. 

 
 
Председатель Городской Думы 
города Таганрога        Ю. Стефанов 
 
 
Рассылка: 
Администрация города 
Отдел культуры 
ФУ г.Таганрога



 

 

2
 

Приложение 
 к Решению Городской Думы  

от 27.03.2008 № 628 
 

Информация о выполнении в 2007 году  Комплексного плана развития культуры  и искусства города Таганрога на 2006-2008 гг.   
 

РАЗДЕЛ VI. Основные  разделы Комплексного плана 
 

Источники финансирования 
Бюджеты (в тыс. руб.) 
федеральный консолидированный 

бюджет РО 
иные 

№ 
п/п 

№ 
пунк
та 

Содержание 
мероприятий 

Цель 
мероприятий 

Исполни-
тели и 
соисполни-
тели 

Сроки 
испол- 
нения 

план факт план факт план факт 

Примечание 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 
1. Реконструкция и реставрация памятников истории и культуры 

1 1.1 Реставрационные 
работы здания ЦГПБ 
им. А.П. Чехова 

МК РО; 
Отдел 
культуры г. 
Таганрога 

2006-
2008 

- - 2500 
 

3554,2 
ФМР 
 

- - Выполнены ремонтно- 
реставрационные работы здания. 

2 1.2. Подготовка ПСД для 
завершения 
реставрационных работ 
здания ЦГПБ им. 
Чехова 
 

Отдел 
культуры г. 
Таганрога 
МУ«ГД 
«Таганрогрек
онсрукция» 

2007 - - 300 - - - Проектно-сметная документация 
подготовлена. 
 
 
 
 

3 1.3. Завершение реко-
нструкции и реставра-
ции здания драматиче-
ского театра им. А.П. 
Чехова (ПСД имеется) 
Заказчиком является 
МУ «ГД «Таганрог-
реконструкция» 
 

Сохранение 
исторического 
облика 
памятников и 
архитектурного 
облика зданий, 
имеющих 
культурно-
историческую 
ценность 

Мин-во стр-
ва, арх-ры и 
ЖКХ  РО; 
МУ«ГД 
«Таганрогрек
онструкция», 
Отдел 
культуры г. 
Таганрога 

2006 - - - 
 

28865,1 - - Завершены работы по 
реконструкции здания. Объект сдан 
в эксплуатацию. 

4 1.5. Реставрационные 
работы здания Дома 
Чайковских 

Сохранение 
исторического 
облика памят-
ников и архи-
тектурного 
облика зданий, 

Отдел 
культуры г. 
Таганрога, 
МУ «ГД 
«Таганрог-
реконс-

2007-
2008 

- - 5000 2710,0  - - В рамках исполнения Плана 
основных мероприятий по 
подготовке и празднованию 150-
летия А.П. Чехова из областного 
бюджета выделены средства на 
подготовку ПСД по реставрации 



 

 

3
рукция» здания. Проектная документация 

выполнена в полном объеме и 
передана на экспертизу. 

5 1.7. Завершение ремонтно-
реставрационных работ 
здания МОУДОД 
«ДМШ им. 
Чайковского» (работы 
по укреплению 
арочного проезда, по 
усилению фундамента; 
реставрация фасада) 

Отдел 
культуры г. 
Таганрога 

2007-
2008 

- - 2000 
 

- - - Средства на подготовку ПСД не 
выделялись, запланированы на 2008 
год. 

6 1.8. Проведение ремонтно-
реставрационных работ 
памятников периода 
ВОВ 

Предприятия 
города; 
Отдел 
культуры г. 
Таганрога 

2006- 
2008  

- - 60 524,4 - - Из ФМР выделены средства (453,8 
тыс. руб.) на выполнение проектных 
работ по реставрации и 
благоустройству территории 
мемориала «Балка смерти». За счет 
средств бюджета города (70,6 тыс. 
руб.) выполнены работы по 
топографической съемке земельного 
участка мемориала. 

7 1.10 Проведение ремонтно-
реставрационных работ 

памятников, 
находящихся в 
оперативном 
управлении 

имеющих 
культурно-
историческую 
ценность 
 

Отдел 
культуры г. 
Таганрога 

2007-
2008 

- - 70 - - 900,0 Проведена реконструкция стелы Дж. 
Гарибальди. 

  Итого по разделу:    - - 9930,0 35653,7 - 900,0  
2. Капитальный ремонт и укрепление материально-технической базы учреждений культуры 

8 2.2. Капитальный ремонт 
здания МОУДОД 
«ДМШ № 3» 
 

Совершенство
вание 
материально-
технического 
обеспечения 
учреждений 
культуры. 
Обеспечение 
безопасности 
объектов 
культуры. 
Создание 
условий для 

Отдел 
культуры г. 
Таганрога, 
МУ «ГД 
«Таганрогрек
онсрукция» 
 
 

2007-
2008 

- - *3000 850,0 
ФМР 

- - В полном объеме выполнена 
проектно-сметная документация на 
комплексный капитальный ремонт 
здания школы и передана на 
экспертизу. 



 

 

4
безопасности 
граждан. 

9 2.3. Капитальный ремонт 
МОУ ДОД «Детская 
школа искусств»  (ПСД 
имеется) 

Отдел 
культуры г. 
Таганрога 

2007 - - 1000 696,2 
ФМР 

- - Проведен выборочный капитальный 
ремонт здания школы. 

10 2.4. Капитальный ремонт 
МУК «Городской дом 
культуры» 
(ПСД имеется) 

Отдел 
культуры г. 
Таганрога 

2007-
2008  

- - 2000 8611,5  - 
 

- В рамках исполнения Плана 
основных мероприятий по 
подготовке и празднованию 150-
летия А.П. Чехова из областного 
бюджета выделены средства на 
подготовку ПСД по реконструкции 
здания. Проектная документация 
выполнена в полном объеме. 

11 2.5. Установка 2-ой очереди 
пожарной сигнализации 
в МОУДОД «ДМШ № 
3», «ТДХШ им. 
Блонской» 
(сметы имеются) 

Совершенствова
ние 

материально-
технического 
обеспечения 
учреждений 
культуры. 

Обеспечение 
безопасности 
объектов 
культуры. 
Создание 

условий для 
безопасности 
граждан. 

Отдел 
культуры г. 
Таганрога 
 

2006-
2007 

- - 90 - - - Работы по установлению пожарной 
сигнализации в МОУ ДОД «ТДХШ 
им. С.И. Блонской» и «ДМШ № 3 »в 
полном объеме были завершены и 
профинансированы в 2006 году 

12 2.6. Установка ТС в 
муниципальных 
учреждениях культуры: 
ЦБС, театр им. А.П. 
Чехова 

 Отдел 
культуры г. 
Таганрога 

2006-
2008 

- - 100 - - - В театре им. А.П. Чехова тревожная 
сигнализация установлена в ходе 
проведения капитального ремонта. 
В ЦГПБ им. Чехова работы по 
установлению тревожной 
сигнализации в полном объеме 
будут осуществлены в 2008 году 

13 2.7. Реконструкция парка 
КиО им. Горького (в 
рамках плана 
мероприятий 
празднования 200-летия 
городского парка) 

Создание 
благоприятных 
условий для 
полноценного 
отдыха горожан

МУК 
«ЦКДД» 
 

       Завершена в 2006 году 

14 - Обновление 
аттракционной техники 
в парке КиО им. 
Горького 

Создание 
благоприятных 
условий для 
полноценного 
отдыха горожан

МУК 
«ЦКДД» 

2007-
2008  

- - 2000 1252,0 *3500 - За счет средств бюджета города 
выполнены работы по устройству 
фундамента аттракциона «Круговой 
обзор». В полном объеме поставлено 
оборудование аттракциона. 

15 - Ландшафтные 
разработки и 
благоустройство 
тематических клумб 

 МУК 
«ЦКДД» 

2006-
2008 

- - 35 - - - Проведена большая работа по 
благоустройству территории парка, 
разбиты тематические клумбы. 



 

 

5
парка КиО им. Горького 

16 2.9. Благоустроительные 
работы Приморского 
парка 

 МУК 
«ЦКДД», 
МУП «УК 
«Благоустрой
ство» 

2006-
2008 

- - 1400 - - - Согласно постановлению Мэра 
города Таганрога от 11.12.2006  № 
5173 МУК «Приморье» 
перепрофилировано в МУ 
«Приморье», а функции учредителя 
переданы УЖКХ. 

  Итого по разделу:    - - 9625,0 11409,7 *3500 -  
3. Развитие учреждений культуры 

17 3.1. Аттестация  
образовательных 
учреждений 
дополнительного 
образования детей: 
ДМШ им. Чайковского; 
ДШИ; 
ДМШ № 3; 
ТДХШ им. Блонской. 
 

Обеспечение 
условий для 

удовлетворения 
потребностей 
жителей города 
в качественном 
дополнительном 
образовании, 

соответствующе
м возможностям
склонностям, 
интересам 
учащихся 

Отдел 
культуры г. 
Таганрога, 
МОУДОД 
 

По гра-
фику  
МК РО 
2007  

- - 12 - - - Министерством культуры РО 
аттестация учреждений 
дополнительного образования г. 
Таганрога была отменена в связи с 
разработкой нового положения. 

18 3.2. Организация работы 
муниципальной 
аттестационной 
комиссии 

Отдел 
культуры г. 
Таганрога 

2006-
2008  

- - - - - - Заседания аттестационной комиссии 
проводятся в соответствии с планом 
работы 

19 3.3 Приобретение новых 
музыкальных 
инструментов для 
МОУДОД 

Министерств
о культуры 
РО, Отдел 
культуры г. 
Таганрога 

2006-
2008  

- - 300 
ФМР 
- 

331,3 
ФМР 
 

- - Приобретены новые музыкальные 
инструменты: пианино, аккордеон, 2 
флейты, 4 трубы, 4 скрипки, 2 
кларнета,  виолончель, баян.  

20 3.4. Приобретение 
звукотехнического 
оборудования для 
МОУДОД 

Министерств
о культуры 
РО, Отдел 
культуры 
г.Таганрога 

2006-
2008  

- - 100 
ФМР 
 

434,7 
ФМР 

- - По одному комплекту звукотехниче-
ского оборудования приобретено для 
всех  музыкальных школ 

21 3.5. Приобретение 
оргтехники для 
МОУДОД 
 

Создание 
оптимальных 
условий для 

функционирова
ния учреждений 

культуры, 
развития 

творческого 
потенциала 
горожан 

Министерств
о культуры 
РО, 
Отдел 
культуры г. 
Таганрога 

2006-
2008  

- - 60 
ФМР 
 

52,3 
ФМР 
 

- - Для отделений изобразительного 
искусства приобретены 40 
мольбертов  МОУДОД «ДШИ» - 10, 
МОУДОД  «ТДХШ им. Блонской» -
30. 



 

 

6
22 3.6. Организация участия 

победителей городских 
конкурсов в областных, 
всероссийских и 
международных 
конкурсах 

Выявление и 
поддержка 
молодых 
дарований, 

приобретение 
опыта 

выступлений на 
различных 
концертных 
площадках, 
интеграция в 
российский и 
мировой 

культурный 
процесс 

Отдел 
культуры г. 
Таганрога, 
МОУДОД 

2006-
2008  

- - 20 89,2 - - 18 зональных (г.Таганрог, 
г.Пролетарск, г.Ростов-на-Дону, 
г.Сальск, г.Шахты); 
10 областных ( г.Ростов-на-Дону, 
г.Муром, п.Усть-Донецк); 
3 межрегиональных (г.Волгоград, 
г.Вологда, г.Москва); 
2 всероссийских, (г.Сочи, г.Москва); 
26 международных ( г.Таганрог, 
г.Санкт-Петербург, г.Белгород, 
г.Ялта, г.Сочи, г.Туапсе, г.Харьков, 
г.Николаев,г.Севастополь (Украина), 
г.Минск (Белоруссия), г.Битола 
(Македония),  г.Эвора (Португалия), 
г. Клисорпс (Англия),  г.Балчик 
(Болгария), г.Вена (Австрия), 
г.Ювеяскюля (Финляндия), 
г.Стокгольм (Швеция).  
Результаты: 
благ.письма, грамоты, дипломы 
лауреата – 20,  
благодарственные письма – 51,  
1 место – 42;   2 место – 39; 
3 место- 53;     4 место-2. 

23 3.7. Обеспечение участия 
одаренных детей из 
малообеспеченных 
семей в фестивалях и 
конкурсах разных 
уровней 

 Отдел 
культуры г. 
Таганрога 

2006-
2008  

- - 20 20,0 - - - Международный конкурс детского 
рисунка (г.Битола, Македония) 
- областной фестиваль-конкурс 
детских и юношеских коллективов 
«Радуга» в п.Каменоломне, Усть-
Донецк (Ростовская область) 

24 3.8. Создание 
информационных 
программ «Культурная 
жизнь Таганрога» в 
СМИ. 
 

Популяризация 
деятельности и 
достижений 
учреждений 
культуры 

Отдел 
культуры г. 
Таганрога 
СМИ города 

1 раз в 
квартал 
2006-
2008  

- - - - - - Создано  более 250 телевизионных 
репортажей, более 100 
радиопередач, в том числе  на радио 
«ДОН-ТР» в программах «Площадь 
культуры» и «Чу-дет-ство», 
опубликовано около 300 статей и 
информаций в городской, областной, 
российской и зарубежной прессе. 
Постоянно размещается информация 
о значимых культурных событиях  
на русскоязычном и англоязычном 
официальных сайтах Таганрога. 



 

 

7
25 3.9. Организация выставок 

работ Союза фото-
художников, Гильдии 
фотохудожников, Сою-
за художников, юных 
художников(согласно 
городскому плану 
выставок) 

Развитие 
интеллектуаль 

ной и 
творческой 
активности 
горожан. 

Отдел 
культуры г. 
Таганрога 

2006- 
2008  

- - 5 - - - При проведении общегородских 
мероприятий  регулярно 
организуются выставки работ 
союзов, гильдий и творческих 
объединений 
 
 

26 3.11. Организация мастер-
классов:  
-«Общеэстетическое 
развитие детей 
младшего возраста»;  
- по классу хорового 
пения;  
- для преподавателей 
ИЗО 
общеобразовательных 
школ;  
- «Фольклор: традиции 
и формы»;  
- по классу сольного 
пения 

Повышение 
профессиона-

льной 
квалификации 
преподавателей 
МОУДОД, 

общеобразовате
льных школ, 
популяризация 
достижений 
учащихся и 

преподавателей

МОУДОД 
«ДШИ» 
МОУДОД 
«ДМШ им. 
Чайковского» 
МОУДОД 
«ТДХШ им. 
Блонской» 
МОУДОД 
«ДМШ №3» 
 
 
 
 

2006 -
2008  
1 раз в 
чет-
верть 

- - 3 - - 5,7 Мастер-класс преподавателя 
Российской Академии музыки 
им.Гнесиных А.В.Селиванова. 
Преподавателями МОУДОД 
«ТДХШ им. Блонской» проведено 2 
мастер-класса: 
- «Декоративная композиция» 
- «Наброски. Зарисовки».  
Мастер-класс Международного 
фестиваля детского и юношеского 
творчества «Кубок Содружества» 
(г.Севастополь). 
Мастер-класс международного 
фестиваля молодых исполнителей 
«Союз талантов России»(г.Сочи) 

27 3.12. Организация и 
проведение 
педагогических чтений 
для преподавателей 
МОУДОД 
 
 

 ТГМУ 
МОУДОД 

1 раз в 
год 
2006-
2008  

- - - - - - На базе Таганрогского 
государственного музыкального 
колледжа проводились 
педагогические чтения для 
преподавателей МОУ ДОД, которые 
посетили более 200 преподавателей. 
Были даны методические 
консультации, зачитаны доклады. 

28 3.13. Сотрудничество 
МОУДОД и 
муниципальных 
творческих коллективов 
с детской филармонией 
при Мариинской 
гимназии 

Формирование 
чувства 

прекрасного у 
учащихся 

Мариинской 
гимназии 

МОУДОД 
«ДМШ им. 

Чайковского», 
МУК 

«Камерный 
хор «Лик» 

1 раз в 
месяц 
2006-
2008  

- - - - - - Силами учащихся и преподавателей  
МОУДОД «ДМШ им. Чайковского» 
проведено  5 концертов, 3 концерта 
дал муниципальный камерный хор 
«Лик». 
 

  Итого по разделу:    - - 520,0 927,5 - 5,7  
4.  Развитие МУК «ЦБС» 

29 4.1. Приобретение 
оборудования для МУК 

Создание 
оптимальных 

МК РО,  
Отдел 

2006-
2008  

- - 50  
 

321,9 
 

- - Приобретены: 
столы компьютерные;  



 

 

8
ЦБС (шкафы архивные, 
брощюровочные 
аппараты, кафедры 
выдачи и др.) 

культуры 
г.Таганрога 

сплит-системы; 
принтеры; 
копировальный аппарат; 
жесткие диски; 
монитор, 
сетевые маршрутезаторы. 

30 4.2. Приобретение 
оргтехники для 
открытия новых 
библиотечно-
информационных 
центров (БИЦ) 

условий для 
функционирова
ния МУК ЦБС и 
обеспечения 
единого 

информационно
го пространства МК РО, 

Отдел 
культуры г. 
Таганрога, 
МУК ЦБС 

2006 -
2008  

- - 60 
ФМР 
 

262,8 
ФМР 
 

- - Для оснащения библиотечно-
информационных центров 
приобретено 9 комплектов 
компьютерного оборудования 

31 4.4. Участие в 
корпоративных 
проектах по созданию 
электронных баз 
данных: 
 

Создание 
сводного 
электронного 
каталога 

ДГПБ, 
МУК ЦБС 

2006-
2008  

- - - - - - Создается электронная база данных 
на фондах МУК ЦБС, проводится 
планомерная система повышения 
квалификации в ДГПБ, ЦГПБ имени 
А.П.Чехова – с 2007 года участница 
нового проекта  «Сводный каталог 
библиотек Ростовской области». 
Введено 167 записей 

32 - «Книга Северного 
Кавказа»; 

2006-
2008  

- - - - - - Создаются электронные базы 
данных на фондах МУК «ЦБС» 

33 - «Сводный  электронный 
каталог книг 
гражданской печати» 

ДГПБ, 
МУК ЦБС 

 - - - - - - Работа  по созданию «Сводного  
электронного каталога книг 
гражданской печати» завершена.  

34 4.5. Участие в федеральном 
проекте «Книжные 
памятники России» 

Создание 
сводного 
электронного 
каталога 

МК РФ, 
ДГПБ, 
МУК «ЦБС» 

2006-
2008  

- - - - - - Создаются электронные базы 
данных на фондах ЦГПБ имени 
А.П.Чехова, располагающей  
дореволюционными и ценными 
изданиями. 

35 4.6. Пополнение 
библиотечного фонда; 
обновление 
библиотечных фондов  

Создание 
условий для 
информацион
ного 
просвещения 
жителей 

МК РО, 
ДГПБ,  
Отдел 
культуры 
г.Таганрога, 
МУК «ЦБС» 

2006- 
2008  

- - 2500 
 

2656,0 
 

- - Поступление новых изданий – 
25 902 экз., из них – 125 экз.  CD 
Rom , в том числе из фонда 
«Пушкинская библиотека» (в рамках 
Чеховского книжного фестиваля) в  
подарок  получено 1583 изданий. 

Совместная деятельность с учреждениями образования города 
36 4.7. Оказание методической 

и практической помощи 
руководителям, 
воспитателям школьных 
учреждений (семинары,  

Повышение 
квалификации 
школьных 

библиотекарей, 
воспитателей и 

МУК «ЦБС», 
ЦГДБ им. 
Горького 

2006-
2008  

- - - - - - Проведены:  
- конференция -1; 
- семинары-5;  
- практикумы -2;  
- групповых консультаций -4;  - 



 

 

9
круглые столы и др.) 
 

организаторов 
детского досуга

круглый стол -2,  
- тренинги-3;  
-стажировки-151;                      -
компьютерные уроки-150;      -
«Школа молодого детского 
библиотекаря»-4,  
-«Школа начинающего 
библиотекаря»- 9,  
-«Школа профессионального 
мастерства»- 6 

37 4.8. Организация выставок 
детского 
художественного 
творчества 
 

Развитие 
творческих 
способностей 

детей 
 

МУК «ЦБС», 
ОУ 

2006-
2008  

- - 7 20,0 - - В детских библиотеках, МОУ СОШ 
№ 31,35, детских садах № 59,83  
проведены выставки: 
-детского рисунка -15,              -
детского творчества -13  

38 4.9. Участие в проведении 
городских конкурсов: 

2006-
2008  

- - 6 - - - В течение отчетного периода 
муниципальные библиотеки 
принимали участие в различных 
конкурсах. 

39 -  «Библиотеки в помощь 
экологическому 
просвещению 
населения»; 

- - - - - - 1 место – ЦГДБ им. Горького, 2 
место – БИЦ естествознания и 
медицины ЦГПБ им. А.П. Чехова, 
3 место – БИЦ экологии  - филиала 
№ 14 МУК ЦБС 

40 - литературно-истори-
ческом «Русский мир». 

Патриотиче-
ское воспи-
тание, эколо-
гическое про-
свещение, 
сохранение 
духовности, 
нравственного 
потенциала 
детей и 

юношества 

МУК «ЦБС», 
ОУ, 
ЦГДБ им. 
Горького 

 

- - - - - - Конкурс завершен в 2006 году. 

41 4.11. Участие в работе 
пришкольных лагерей 
летнего отдыха 

Организация 
летнего отдыха 
и досуга детей и 
подростков 

МУК «ЦБС» 2006-
2008  

- - - - - - Проведено 75 мероприятий в летних 
лагерях  МОУ СОШ № 2,4,7,8,9,10, 
14,15,20,22,23,31,32,35,37, 
подростковом лагере юных экологов 
(праздники, литературные путешест-
вия, игры, конкурсы, библиотечные 
уроки, тематические просмотры 
фильмов и мультфильмов. 

42 4.12. Проведение 
тематических 
мероприятий с 
социальным приютом 
для детей и подростков, 
центром временного 
содержания 
несовершеннолетних 

Социальная 
реабилитация 
детей и 
подростков 

ЦГДБ им. 
Горького 

2006-
2008  

- - - - - - Мероприятия: 
-«Центр временного содержания 
несовершеннолетних»- ЦГДБ-5 
(информационные часы, обзоры 
книг, громкие чтения); 
-«Социальный приют» - ЦГДБ, 
библиотека-филиал № 10 – 69 
(вечера, тематические уроки, 



 

 

10
правонарушителей  мультимедиачасы,  литературные 

путешествия, информационные 
часы). 

  Итого по разделу:    - - 2623,0 3260,7 - -  
5. Взаимодействие с ведомственными учреждениями культуры, творческими союзами, любительскими объединениями 

43 5.1. Совместная деятельность 
муниципальных и 

ведомственных коллек-
тивов, творческих и 

любительских объеди-
нений по организации 

общегородских 
праздничных 
мероприятий: 

Укрепление 
единого 
культурного 
пространства 
города.  

Отдел 
культуры 
г.Таганрога 
Учреждения 
культуры 
города 
 

2006 -
2008 

      Отдел культуры тесно сотрудничал с 
коллективами ДКиТ им. Ленина, ДК  
ОАО ТКЗ «Красный котельщик», ДК 
«Прибой»,  ДК им. Димитрова, МОУ 
ДОД «ДДТ», МОУ ДОД «ЦВР», 
теле- и радиокомпаниями г. 
Таганрога. 
 

44 - Новогодние и 
Рождественские 
праздники 

2006 -
2008 

- - 200 264,0 
 

+150 - Проведены:  
- открытие городской елки; 
- новогоднее представление для 
одаренных детей и детей, 
находящихся под опекой;  
- праздничный прием Мэра города 
Таганрога. 
- 4  Рождественских представления 
для воспитанников: 
детских домов, социального 
приюта, многодетных семей, 
воспитанников воскресных школ. 
С 26 по 31.12  в микрорайонах 
города прошли новогодние 
представления с участием Деда 
Мороза и Снегурочки. 

45 - День защитников 
Отечества 

2006 -
2008 

- - 60 132,1 
 

- - Проведены:  
- благотворительный концерт 
муниципального  духового оркестра 
«Защитникам Отечества 
посвящается»; 
- городской вечер «Я, родины 
славный защитник» с тематической 
концертной программой и 
выставками военно-патриотического 
направления. 

46 - 8 Марта 

Укрепление 
единого 
культурного 
пространства 
города. 

Отдел 
культуры 
г.Таганрога 
Учреждения 
культуры 
города 
 

2006 -
2008 

- - 80 132,9 - - Состоялись: 
- прием Мэра  г. Таганрога с 



 

 

11
концертной программой 
подготовленной творческими 
коллективами Таганрога и Ростова-
на-Дону. 
 - Премьера спектакля по пьесе 
Р.Куни «Смешные деньги» (по 
приглашениям) 

47 - День Весны 2006 -
2008 

- - 25 20,0 - - на территории парка КиО им. 
Горького состоялись 
- народные гуляния;              -
концерты лучших творческих 
коллективов города.  

48 - День Победы 2006 -
2008 

- - 200 131,3 - - Состоялись: 
- церемонии возложения  цветов к 
памятникам и воинским 
захоронениям; 
- 3 городской хоровой фестиваль 
«Салют, Победа!»; 
- парад частей гарнизона, 
праздничное шествие; 
- митинг у здания Администрации; 
- концерт муниципального духового 
оркестра; 
- народное гуляние;  
- праздничный фейерверк. 

49 - День России 2006 -
2008 

- - 23 14,6 - - Состоялись: 
- церемония возложения цветов к 
памятнику Петру 1; - народное 
гуляние в парке КиО им. Горького 

50 - День освобождения 
Таганрога 

2006 -
2008 

- - 64 113,4 
 

- - Состоялись: 
- церемонии возложения цветов к 
памятникам и воинским 
захоронениям;                
 -митинг памяти на мемориале 
«Самбекские высоты»;                   -
народное гуляние в парке КиО им. 
Горького:  
- полевая кухня; 
- конкурс детского рисунка 
- праздничный концерт. 

51 - День города 

Укрепление 
единого 

культурного 
пространства 

города. 

Отдел 
культуры  

г.Таганрога, 
Учреждения 
культуры 
города 

2006 -
2008 

- - 350 253,1 - 450,0 12 сентября состоялась церемонии:  
-открытия «Стелы-барельефа Дж. 



 

 

12
Гарибальди»; 
-возложения цветов к памятнику 
Петру 1. 
- прием Мэра г. Таганрога. 
15 сентября:  
-праздничное шествие «Таганрог – 
единая семья!» с участием 
промышленных предприятий, 
малого бизнеса, учебных заведений, 
творческих и спортивных 
коллективов, участников VII 
Международного фестиваля 
народного творчества 
«Содружество». 
На Пушкинской набережной: 
творческие площадки, 
показательные полеты гидроавиации 
и легкомоторных самолетовзакрытие 
VII Международного фестиваля 
народного творчества 
«Содружество» гала-концерт, с 
участием Руслана Алехно и группы 
«Премьер-министр». Праздничный 
фейерверк 

52 - День народного 
единства 

2006 -
2008 

- - 35 63,6 
 

- - Совместно с Таганрогским 
благочинием проведен духовно-
светский вечер с участием лучших 
творческих коллективов: ДКиТ им. 
Ленина, городского ДК, камерного 
хора «Лик», ДМШ им. П.И. 
Чайковского и др. 

53 - День памяти и скорби 

Укрепление 
единого 

культурного 
пространства 

города. 

Отдел 
культуры 

г.Таганрога. 
Учреждения 
культуры 
города 

 
2006 -
2008 

- - 25 22,0 
 

- - Состоялись церемонии возложения 
цветов к памятникам и воинским 
захоронениям 

54 5.2. Сотрудничество с 
ВУЗами, ССУЗами, ПУ: 

- - - - - - В течение отчетного периода 
студенты и учащиеся ВУЗов, 
ССУЗов и ПУ являлись участниками 
всех общегородских праздничных 
мероприятий. 

55 - совместные концертные 
программы; 

Дальнейшее 
развитие 
единого 

культурного 
пространства 

города, 
выявление 
творческой 

Отдел 
культуры 
г.Таганрога 

2006-
2008 
 

- - 5 
 

- *10 
 

- 3-й городской  фестиваль 
патриотической песни «Салют, 
Победа!». 



 

 

13
Концертные программы в Зеленом 
театре парка КиО им. Горького. 
Мероприятия по празднованию 120-
летия ДМШ им. Чайковского. 

56 - конкурсы и фестивали 
«Таланты XXI века» 

молодежи, 
открытие новых 

талантов. 

 По 
плану 
МК РО 

- - 6 - *6 - В текущем году заявленные 
мероприятия не проводились 

57 -  городской 
хореографический 
фестиваль 

   - - 30 31,7 - - С 27 апреля по 27 мая в Таганроге 
прошел 2-ой хореографический 
фестиваль «Птица счастья». 
Участвовали хореографические 
коллективы города и Ростовской 
области. 35 коллективов награждены 
дипломами участников, 11-получили 
благодарственные письма 
Администрации Таганрога. 

58 5.3. Участие в областных 
фестивалях:  
«Народов Дона дружная 
семья», «Рукотворная 
поэзия народных 
мастеров» 

Поддержка и 
распростране-
ние национа-

льных 
культурных 
традиций, 
активизация 
межку-

льтурного 
обмена национа-
льных общин 

Областной Дом 
народ-ного 
творче-ства, 
Отдел 
культуры, 
Отдел по работе 
с обществеенос
тью и  СМИ  
 

2006 - 
2008 

- - - - *6 - Приняли участие 

  Итого по разделу:    - - 1103 1178,7 172 450,0  
6. Развитие профессионального искусства 

59 6.1. Постановка премьерных 
спектаклей   

Сохранение и 
развитие 
театральных 
традиций 

Театр им. 
А.П. Чехова 

2006 -
2008  

- - 924,6 1726,6 - - Выпущено 3 премьерных спектакля: 
-«Смешные деньги»; 
- «Женитьба»; 
- «Журавлиные перья» 

60 6.2. Организация меропри-
ятий, посвященных 180-
летию основания драма-
тического театра им. 
А.П. Чехова (в т.ч. 
новая постановка по 
пьесе 
Д.Мережковского) 
 

 Отдел 
культуры 
г.Таганрога, 
Театр им. 
А.П. Чехова 

2007  - - 300 55,2 - -  Премьерой спектакля «Женитьба» 
открылся юбилейный сезон.  Из 
резервного фонда Администрации 
Ростовской области  для театра 
приобретен автобус  марки 
«Хайзер»(2370,0 тыс.руб.) 



 

 

14
61 6.3. Участие в проведении 

Всероссийского 
фестиваля «На родине 
А.П. Чехова» 

 МК РО, 
Отдел 
культуры 
г.Таганрога, 
театр им. 
А.П. Чехова 

2007  *500 - 700 
 

71,0 - - Заявленный фестиваль не 
проводился. Запланированные 
средства направлены на оплату 
расходов по проведению Чеховского 
книжного фестиваля,  который 
проходил в Таганроге с 30.08 по 
1.09.07 г. в рамках  мероприятий, 
посвященных 150-летия А.П. 
Чехова.  В нем приняли участие  
писатели и поэты из Москвы ( 7 
чел.), Ростова-на-Дону (20 чел.), 
представители литературных 
объединений города (40 чел.), 
подарено книг библиотекам, музеям, 
детским домам, МОУ СОШ – 2000 
экз., проведено творческих встреч, 
семинаров, круглых столов, 
презентаций -35, из них с местными 
поэтами в библиотеках города – 10. 

62 6.4. Участие в областной 
театральной Декаде 

 Театр им. 
А.П. Чехова 

2006 
2008  

- - 20 - - 14,0 В апреле - участие в областной 
Декаде (г. Ростов-на-Дону) со 
спектаклем «Царство зверя?... 
Павел1» 

63 6.5. Организация гастролей 
муниципальных 
учреждений культуры 
(по приглашениям) 

Популяризация 
творчества 

профессиональ
ных 

коллективов 
города,  

интеграция в 
российский 
культурный 
процесс 

Отдел 
культуры 
г.Таганрога, 
театр, 
муниципаль-
ные 
коллективы 

2006-
2008  

- - 40 130,1 - - Участие: Театр им. А.П. Чехова: 
- 9 Международный театральный 
фестиваль «Голоса истории»  
(г. Вологда); 
- Международный театральный 
фестиваль «Комплимент» 
(г.Новочеркасск); 
- Международный театральный 
фестиваль «Человек играющий» 
(г. Николаев)  

64 6.6. Организация концертов 
муниципальных 
коллективов (в том 
числе Рождественских) 

Развитие 
культуры 
горожан, 
организация 
досуга 
горожан 

Отдел 
культуры 
г.Таганрога, 
МУК 

2006-
2008 

- - - - - - Ансамбль народный инструментов 
«Диво» - 20; 
Камерный хор «Лик» - 35; 
Камерный оркестр – 20; 
Духовой оркестр - 40 

  Итого по разделу    500 - 1984,6 1982,9 - 14,0  
7. Издательская деятельность 

65 7.1. Издание историко- Привитие Отдел 2006 - - - 169 185,0 - - Издано 4 номера альманаха: 



 

 

15
литературного 
альманаха «Вехи 
Таганрога»  
(4 номера в год) 

интереса к 
историческом
у и 
культурному 
наследию. 

культуры 
г.Таганрога 

2008  «СМИ Таганрога», 
«Художественный музей 
Таганрога», «100 лет заводу 
«Красный гидропресс»,«Культура 
Таганрога в событиях и датах» 

66 7.4. Подготовка и издание 
комментированного 
каталога книг «А.П. 
Чехов – библиотеке 
Таганрога» 

 МУК ЦБС 2007  - - 10 - - - Без привлечения бюджетных средств 
подготовлена электронная версия 
заявленного каталога 
 
 

  Итого по разделу    - - 179 185,0 - -  
  ВСЕГО по плану:    500 - 25964,6 54598,2 3672 1369,7  

 
Всего по Комплексному плану: 
 
Источник 
финансирования 

План  
(в тыс. руб.) 

Факт  
(в тыс. руб.)  

Федеральный бюджет 500,0 - 
Консолидированный 
бюджет РО 

25964,6 54598,2 

Иные 3672,0 1369,7 
 
 
 
Управляющий делами Городской Думы 
города Таганрога              Т.Ерохина 


	Приложение
	 к Решению Городской Думы 
	Информация о выполнении в 2007 году  Комплексного плана развития культуры  и искусства города Таганрога на 2006-2008 гг.  
	РАЗДЕЛ VI. Основные  разделы Комплексного плана

